
خروج ناوآمریکایی از خاورمیانه 
مقامات آمریکایی اعلام کردند ناو یو اس اس تئودور روزولت در حال ترک 
منطقه غرب آسیا )خاورمیانه( است و به این ترتیب، اقدام وزارت دفاع آمریکا 
)پنتاگون( برای استقرار  دو ناو هواپیمابر نیروی دریایی در خاورمیانه طی چند 

هفته گذشته پایان می یابد.
»لوید آستین« وزیر دفاع آمریکا، استقرار این ناو هواپیمابر را برای مدت 

کوتاهی تمدید کرده بود تا یو اس اس آبراهام لینکلن بتواند به منطقه برسد.
بر اساس گزارش های رسانه ای، دولت آمریکا به بهانه کمک به دفاع از 
اسرائیل در برابر حملات احتمالی ایران و نیروهای وابسته آن و محافظت از 

نیروهای آمریکای، حضور نظامی آمریکا در این منطقه را تقویت کرد.
خبرگزاری آمریکایی آسوشیتدپرس به نقل از مقامات آمریکایی اعلام 
کرد: اکنون ناو یو اس اس تئودور روزولت در حال ترک منطقه غرب آسیا 
)خاورمیانه( است. مقامات آمریکایی که خواستند نامشان فاش نشود به 
خبرگزاری آسوشیتدپرس گفتند: روزولت مستقر در سن دیگو و ناوشکن یو 
اس اس دانیل اینویه امروز در منطقه فرماندهی هند و اقیانوس آرام حضور 
خواهند داشت. تصمیم برای بازگرداندن ناو هواپیمابر روزولت در حالی اتخاذ 
می شود که جنگ غزه به مدت ۱۱ ماه به طول انجامیده و ده ها هزار نفر کشته 
شده اند و تلاش های بین المللی برای میانجیگری و برقراری آتش بس بین 

اسرائیل و حماس به طور مکرر متوقف شده است.

اعتراض تند ایران به شیعه کشی در افغانستان  
سفارت ایران در کابل ضمن محکومیت شهادت مظلومانه شیعیان دایکندی 
افغانستان در حمله تروریستی داعش به مستقبلین زائران کربلا، خواستار 

مجازات مرتکبین این فاجعه بزرگ شد.
سفارت جمهوری اسلامی ایران در کابل پایتخت کشور افغانستان، در پیامی 
که در حساب رسمی خود در فضای مجازی به اشتراک گذاشت، با اشاره به 
حمله تروریستی روز پنجشنبه به استقبال کنندگان از زائران کربلا در مرز ایالت 
غور و دایکندی، اظهار داشت: شهادت مظلومانه جمعی از شیعیان دایکندی 
افغانستان توسط گروه تروریستی سفاک داعش را شدیداً محکوم نموده، برای 

شهدا علو درجات و برای بازماندگان صبر الهی مسئلت دارد.
در این پیام همچنین آمده است: جمهوری اسلامی ایران خواهان مجازات 
مرتکبین این فاجعه بزرگ است و آمادگی خود را در این زمینه اعلام می دارد.

پیش از این، سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان نیز در پیامی حمله 
تروریستی داعش به استقبال کنندگان از زائران کربلا را محکوم کرد.

به گزارش ایرنا به نقل از شبکه خبری آمو تی وی، گروه تروریستی داعش 
با انتشار مطلبی در پیام رسان تلگرام مسئولیت حمله مسلحانه به غیرنظامیان 
دایکندی در استان غور را بر عهده گرفت و مدعی شد که در این حمله ۱۵ نفر 

کشته و ۶ نفر دیگر زخمی شده اند.
گروه تروریستی داعش گفته است که این حمله را روز پنجشنبه در روستای 

قاریودال بین منطقه دایکندی و غور در مرکز افغانستان انجام داده است.
پیش تر منابع خبری گزارش داده بودند که در حمله افراد مسلح ناشناس 
به غیرنظامیان ولایت دایکندی در استان غور ۱۴ تن جان باختند و چهار تن 

دیگر زخمی شده اند.
این منابع در دایکندی گفتند که گروهی از ساکنان شهرستان سنگ تخت و 
بندر این ولایت که به استقبال زائران کربلا می رفتند، در مناطق مرزی با استان 
غور هدف حمله تروریست های مسلح قرار گرفتند و دست کم ۱۴ نفر به شهادت 
رسیدند. به گفته این منابع، شهدای این رویداد اهل شهرستان سنگ تخت و 

بندر دایکندی هستند.

تکذیب ادعای اسارت مستشاران ایرانی 
توسط اسرائیل 

سفارت ایران در سوریه اعلام کرد: هیچ مستشار ایرانی در حمله رژیم 
صهیونیستی به مصیاف سوریه آسیب ندیده یا اسیر نشده است. 

سفارت جمهوری اسلامی ایران در دمشق پایتخت کشور سوریه در پیامی 
که در حساب رسمی خود در فضای مجازی به اشتراک گذاشت عنوان داشت: 
رژیم صهونیستی بعد از ۱۱ ماه ناکامی و شکست، به درجه ای از ناامیدی رسیده 

است که برای نجات خود راهی جز کشتن کودکان و انتشار دروغ نمی بیند.
در ادامه این پیام آمده است: ما ضمن محکوم کردن حمله جنایت آمیز رژیم 
اشغالگر به مصیاف سوریه که در آن هیچ یک از مستشاران ایرانی آسیب ندیده، 

اعلام می کنیم که ادعای های رژیم اسرائیل دروغ است.
سفارت ایران در دمشق خاطرنشان کرد: تنها رسانه های ناشناسی که 

بلندگوی این رژیم هستند، این گونه دروغ ها را منتشر می کنند.
روز پنج شنبه، رسانه های صهیونیستی مدعی اسارت دو ایرانی با استفاده از 
هلی برن نیروهای رژیم صهیونیستی در جریان حمله اخیر به مصیاف شده اند.

ویژه

تروریسم

رویداد

تاکید تخت روانچی 
بر حفظ مرزهای تاریخی

معاون سیاسی وزیر امورخارجه اظار داشت: در 
گفت وگو با همتای ارمنستانی موضع اصولی خود را در 

موردتعرض ناپذیری مرزهای بین المللی بیان کردم.
، مجید تخت روانچی در پیامی که در حساب شخصی 
خود در فضای مجازی به اشتراک گذاشت، یاداور شد: به 
تازگی یک تماس تلفنی با واحان کستانیان معاون وزیر 
امورخارجه ارمنستان داشتم و تبریک وی را دریافت کردم.

معاون سیاسی وزیر خارجه در این زمینه افزود: بار 
دیگر بر تمایل شدید خود برای تقویت روابط با همه 
همسایگان تاکید کردم. تخت روانچی خاطرنشان کرد: 
همچنین موضع اصولی خود را در مورد تعرض ناپذیری 
مرزهای بین المللی بیان کردم و با کمال میل دعوت او را 
برای بازدید از ایروان پذیرفتم. واحان کستانیان معاون وزیر 
امور خارجه ارمنستان نیز در پیامی که در حساب خود در 
فضای مجازی به اشتراک گذاشت، اظهار داشت: در تماس 

تلفنی به تخت روانچی انتصاب جدیدش را تبریک گفتم.
کستانیان افزود: در این تماس از حمایت ایران از 
تمامیت ارضی ارمنستان قدردانی کردم و در مورد تحولات 

اخیر در این زمینه تبادل نظر شد.

مخالفت تهران 
با حضور بیگانگان در منطقه 

»سید رسول موسوی« مدیرکل آسیای جنوبی و دستیار 
وزیر امورخارجه جمهوری اسلامی ایران، در پیامی که در 
فضای مجازی به اشتراک گذاشت، عنوان داشت: تعجب 
می کنم از گفته های غلط که همه به ز ایران موافق باز 
شدن کریدورها هستند. وی در این زمینه افزود: تاریخ 
چند ساله را ببینید ایران تنها کشوری است که همیشه 
به همسایگان راه گشوده حتی اگر با آن همسایه مشکل 
داشته است. ایران موافق گشوده شدن همه راه ها برای همه 
کشورهای منطقه است؛ فقط مخالف راهی است که پای 

بیگانه را بازکند.

نگاه ویژه ایران 
به عربستان در سیاست خارجی

وزیر امورخارجه ایران گفت: عربستان سعودی همانند 
کشور عراق در سیاست همسایگی ما جایگاهی ویژه دارد.

سید عباس عراقچی در گفت وگوی اختصاصی با شبکه 
خبری الشرق عربستان سعودی، عنوان داشت: روابط ایران 
و عربستان چند سال است که در مسیر بسیار خوبی قرار 

دارد و حرکت می کند.
وی در این گفت وگو که مشروح آن به زودی منتشر 
خواهد شد، افزود: ما مسائلی داشتیم در گذشته که اتفاقاً 
با مساعدت کشور عراق و بعداً کشور چین، به ازسرگیری 
روابط دوجانبه بازگشتیم و در چند سال اخیر این روابط با 

سرعت خوبی رو به گسترش بوده است.
بر اساس این خبر سکاندار دستگاه دیپلماسی خاطرنشان 
کرد: سیاست دولت چهاردهم ایران مبتنی بر تقویت هر چه 
بیشتر روابط با همسایگان است و همانطور که عراق جایگاه 
ویژه ای در سیاست همسایگی دارد، عربستان نیز جایگاه 

ویژه ای دارد.
عراقچی همچنین تصریح کرد: عربستان کشور بزرگ و 
قدرتمند منطقه است و بین ایران و عربستان الزاما باید یک 
رابطه خوب و همکاری گسترده ای برقرار باشد و این مسئله 

یک نیاز برای صلح و ثبات در منطقه است.

استراتژیک

دیپلماتیک
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سفر دکتر »مسعود پزشکیان« رئیس 
جمهوری اسلامی ایران و هیات همراه به 
طور گسترده ای در رسانه های دیداری، 
عراق  اینترنتی  و  نوشتاری  شنیداری، 

بازتاب داشته است.
در حالی که رسانه تلویزیونی و ماهواره ای 
عراق همچنان لحظه به لحظه روند سفر 
رئیس جمهوری اسلامی ایران به عراق را 
دنبال می کنند، روزنامه های این کشور نیز 
امروز پنجشنبه به طور وسیعی، دستاوردهای 

اولین روز سفر را بازتاب داده اند.
تیتر اول اغلب این روزنامه ها متعلق به روز 
اول رایزنی های دکتر پزشکیان با دولتمردان 
عراق است که منجر به امضای ۱۴ سند 
همکاری در حوزه های مختلف اقتصادی، 
تجاری، فرهنگی و اجتماعی شده است 
و معمولا به تصاویری از دیدارهای رئیس 
جمهوری اسلامی ایران با رهبران عراق مزین 

شده است.
به گزارش ایرنا؛ برخی از این روزنامه ها نیز 
مواضع اتخاذ شده رئیس جمهوری اسلامی 
ایران و نخست وزیر عراق را در قبال قضایای 
منطقه و جهان به ویژه ضرورت توقف نسل 
کشی جاری علیه مردم مظلوم غزه اهتمام 

ورزیده و آن را برجسته کرده اند.
در سطح رسانه های الکترونیک نیز 
مقالات و یادداشت های صاحب نظران عراقی 
به طور برجسته ای نمود دارد که هر یک از 
زوایه ای نخستین سفر خارجی پزشکیان به 
عراق را بعد از تصدی پست ریاست جمهوری 

در ایران اسلامی واکاوای کرده اند.
در این راستا »الصباح« پرتیراژترین نشریه 
عراق در صفحه اول خود با انتشار عکسی از 
چهره های خندان رئیس جمهوری اسلامی 
ایران و محمد شیاع السودانیف نخست وزیر 
عراق در حال دست دادن به همدیگر نوشته 
است که ۱۴ سند همکاری جدید بین بغداد 

و تهران به امضا رسید.
این روزنامه همچنین از قول السودانی 
خطاب به دکتر مسعود پزشکیان آورده است: 
»همسایگی تاریخی می تواند در عالی ترین 

سطوح مناسبات، به منصه ظهور برسد.«
این روزنامه همچنین یکی از صفحات 
داخلی خود را به طور تمام و کمال به 
نخستین روز سفر دکتر پزشکیان به بغداد و 
دیدار با مقامات عراقی از جمله »عبداللطیف 
رشید« رئیس جمهور، »فائق زیدان« رئیس 
دستگاه قضایی عراق و تصاویری از مراسم 
امضای سندهای همکاری بین دو کشور 
در حضور رئیس جمهوری اسلامی ایران و 
نخست وزیر عراق اختصاص داده و در تیتر 
درشتی برای این صفحه نوشته است: »عراق 

و ایران به سوی شراکت راهبردی«.
این روزنامه از قول رئیس جمهوری 
اسلامی ایران آورده است: »خواهان عراقی 
قوی، باثبات و امن هستیم که روح برادری و 

آرامش بر آن حاکم است«.
روزنامه »المدی« که از سوی بزرگترین 
موسسه های فرهنگی - رسانه ای عراق 
منتشر می شود، نیمی از صفحه اول خود را به 
سفر دکتر پزشکیان به عراق اختصاص داده 
و نوشته است که محمد الشیاع السودانی و 
دکتر مسعود پزشکیان ۱۴ سند همکاری را 

در بغداد امضا کردند.
این روزنامه همزمان به حمله کاتیوشایی 
که چند ساعت قبل از ورود پزشکیان یکی 
از مقرهای نیروهای آمریکایی را در حومه 
فرودگاه بین المللی بغداد هدف قرار داد 
اختصاص داده و نوشته است که ساعاتی قبل 
از ورود دکتر پزشکیان به بغداد راکت هایی 
به یکی از پایگاه های نظامی آمریکا در 
نزدیکی فرودگاه بغداد اصابت کرد، خبری که 
پیام های متناقضی از علل شلیک این راکت ها 

و زمانبندی آن داشت.
روزنامه »الزمان« یکی دیگر از نشریات 
پر شمارگان عراق با اشاره به امضای 
۱۴ سندهمکاری بین بغداد و تهران در 
حوزه های مختلف به طور ویژه به مواضع 
رئیس جمهوری اسلامی ایران و نخست وزیر 
عراق در قبال نسل کشی فلسطینیان در غزه 

اهتمام ورزیده است.
این روزنامه با اختصاص نیمی از صفحه 
خود به سفر رئیس جمهوری اسلامی ایران 
به عراق و انتشار عکسی از کنفرانس خبری 
دکتر پزشکیان و السودانی نوشته است که 
السودانی خاطر نشان ساخت که ایران و 
عراق بار دیگر بر ضرورت توقف نسل کشی 
در حق فلسطینیان تاکید دارند و از جامعه 
جهانی می خواهند که در این خصوص به 

مسوولیت های خود عمل کند.
روزنامه »المراقب العراقی« نیز با اهتمام 

به مواضع روسای دو کشور ایران و عراق در 
قبال قضیه فلسطین و نسل کشی در غزه 
به دست رژیم صهیونیستی نوشته است که 
قضیه فلسطین در سفر رئیس جمهوری 

اسلامی ایران به عراق حضور داشت.
این نشریه دو نیمه صفحه دوم و سوم 
خود را به سفر دکتر پزشکیان به عراق 
اختصاص داده و افزوده است که »پزشکیان 
و السودانی بر ضرورت توقف جنگ در غزه 
و پایان بخشیدن به جنایات های رژیم 

صهیونیستی اتفاق نظر دارند.«
این نشریه در صفحه سوم خود نیز نوشته 
است که سند های همکاری اقتصادی افق های 
همکاری مشترک را بین بغداد و تهران باز 
می کند. این روزنامه عراقی همچنین به پیام 
تشکر مقام معظم رهبری از میهمان نوازی 
مواکب و دولت و ملت عراق در زیارت اربعین 
حسینی اهتمام ورزیده و از قول رهبری در 
این پیام آورده است: »ای مردم عراق با رفتار 
و کردار، کرم اسلامی و حسن پذیرایی عربی 

را نشان دادید.«
بسیاری از تحلیلگران عراقی نیز طی 
دیروز و امروز پنجشنبه همچنان به عنوان 
میهمان در برنامه های ویژه ای که شبکه های 
تلویزیونی مختلف برگزار می کنند، حضور 
یافته و ابعاد سفر رئیس جمهوری اسلامی 
ایران را تحلیل و تفسیر می کنند که برآیند 
همه این تحلیل ها گویای آن است که 
مناسبات خوب بین ایران وعراق به نفع دو 

کشور و عموم منطقه است.
سایت الکترونیک »الواح طینیه« که 
عموما انعکاس دهنده یادداشت ها و مقالات 
صاحب نظر و کارشناسان برجسته عراق 
در قضایای مختلف است برای دومین 
روز متوالی نیز تعداد قابل توجهی از این 

مقالات و یادداشت ها به سفر پزشکیان به 
عراق اختصاص یافته است. »محمد صادق 
حسینی« یکی از تحلیلگران نزدیک به 
محور مقاومت که به طور مرتب یادداشت ها 
و مقالاتش در این سایت منتشر می شود 
با اشاره به حمله مشکوک راکتی به مقر 
نیروهای آمریکایی در ساعاتی قبل از 
ورود پزشکیان به بغداد نوشته است که 
در  بین المللی می کوشند  »تروریست های 
سفر پزشکیان به عراق اختلال ایجاد کنند.«

از دیگر مقالات و یادداشت مهم در 
این سایت، مقاله »کندی الزهیری« با 
عنوان »مسعود پزشکیان در بغداد، پیام ها 
و اهداف«، و مقاله »محمود الهاشمی« 
رئیس مرکز اتحاد برای مطالعات راهبردی 
با عنوان های »اینها مهمترین اهداف سفر 
دکتر پزشکیان به عراق است« و یادداشت 
»علی السرای« با عنوان »بغداد از پزشکیان 
استقبال می کند« است. »جواد الهنداوی« 
دیپلمات سابق عراقی و رئیس مرکز 
عربی اروپایی برای سیاستگذاری ها نیز در 
یادداشتی با اشاره به تقارن سفر دکتر مسعود 
پزشکیان با حادثه ۱۱ سپتامبر که سالروز 
هدف قرار گرفتن برج های دوقلو در آمریکا 
است نوشته است: »نمی داند این تقارن تقدیر 
الهی بوده یا تقدیر سیاسی اما حداقل می توان 
گفت که بخت چنین رقم خورد تا این سفر 
در این تاریخ اتفاق بیفتد.« با توجه به اینکه 
دومین روز سفر رئیس جمهور اسلامی ایران 
امروز با سفر به اقلیم کردستان رقم خورده 
، اینک رسانه های کردزبان عراق به طور 
گسترده ای به سفر دکتر مسعود پزشکیان 
اهتمام ورزیده اند و مراسم استقبال از رئیس 
جمهوری اسلامی ایران در فرودگاه اربیل به 

طور مستقیم از رسانه ها منتشر شد.

سفیر و نماینده دائم کشورمان نزد 
وین  در  مستقر  بین المللی  سازمان های 
طی سخنانی در نشست فصلی شورای 
اتمی  انرژی  بین المللی  آژانس  حکام 
تاکید کرد که جمهوری اسلامی ایران در 
گفتار و عمل، تمایل خود را برای تعامل 
سازنده با آژانس نشان داده است اما در 
تردیدی  نسنجیده  اقدامات  به  واکنش 

نخواهد کرد.
محسن نذیری اصل در نشست با موضوع 
»موافقت نامه پادمانی NPT جمهوری 
اسلامی ایران« با اشاره به اختلاف نظر شورای 
حکام بر سر قطعنامه پیشنهادی سه کشور 
اروپایی انگلیس، فرانسه و المان علیه ایران 
در نشست دور قبل تصریح کرد که مسائل 
فنی نباید با ملاحظات سیاسی مورد بررسی 
قرار گیرد. وی افزود که جمهوری اسلامی 

ایران به رغم اقدامات تحریک آمیز سه کشور 
و تصویب قطعنامه، به اجرای توافقنامه پادمان 
جامع وفادار ماند و به تعامل با آژانس ادامه 
داد. سفیر کشورمان با این حال درباره هزینه 
ادامه این اقدامات نسنجیده هشدار داد و 
تصریح کرد: در حالی که جمهوری اسلامی 
ایران در گفتار و عمل تمایل و ترجیح خود 
را برای تعامل سازنده با آژانس نشان داده، 
ما آماده ایم تا نسبت به هر موضع و اقدام 

نسنجیده ای واکنش نشان دهیم.
وی در بخش دیگری از سخنان خود، به 
مکاتبات اخیر میان مدیرکل آژانس و رئیس 
جمهوری ایران اشاره کرد و گفت: امیدواریم 
این تعاملات راه را برای همکاری بیشتر با هدف 
حل و فصل مسائل باقی مانده و حرکت رو به 
جلو در جهت رسیدن به موقعیت بهتری که 
در خدمت اهداف مندرج در اساسنامه آژانس 

باشد، هموار کند.سفیر کشورمان خاطر نشان 
کرد: جمهوری اسلامی ایران به همکاری های 
سازنده فنی خود با آژانس در راستای حقوق 
و تعهدات خود براساس معاهده منع گسترش 
سلاح های هسته ای و توافقنامه پادمان جامع 
ادامه می دهد. جمهوری اسلامی ایران به طور 
مداوم به تعهدات خود ذیل توافقنامه پادمان 
جامع از جمله از طریق حداکثر همکاری 
با آژانس برای اجرای فعالیت های راستی 
آزمایی خود عمل کرده و تحت قوی ترین 
فعالیت های راستی آزمایی و نظارتی آژانس 

بوده است.
وی در ادامه، آخرین گزارش مدیرکل 
آژانس درباره فعالیت های هسته ای کشورمان 
را مورد اشاره قرار داد و نکاتی را در این زمینه 
مطرح کرد. نذیری گفت: در مورد بیانیه 
مشترک ۴ مارس ۲۰۲۳، جمهوری اسلامی 
ایران با حسن نیت و حتی پیش از رسیدن 
به توافق در مورد روش ها، به آژانس اجازه داد 
که ۹ دوربین نظارتی و دو دستگاه نظارت 
بر غنی سازی )EMD( نصب کند. ایران 
همچنین به آژانس اجازه داد تا با موفقیت 
دوربین ها را سرویس و داده های ضبط شده 
را ذخیره کند. پیشرفت حاصل از همکاری 
متقابل با آژانس باید توسط شورای حکام 
به رسمیت شناخته شود. وی خاطر نشان 
کرد: باید تمایز واضحی بین تعهدات قانونی 
کشورهای عضو تحت موافقت نامه های پادمان 
مربوطه و تعهدات داوطلبانه آنها وجود داشته 
باشد تا اطمینان حاصل شود که چنین 

تعهدات داوطلبانه به تعهدات پادمان قانونی 
تبدیل نمی شوند.

گفتنی است، ایران و آژانس بین المللی 
انرژی اتمی اسفند ۱۴۰۱ با هدف حل وفصل 
تمامی مسائل باقی مانده بین دو طرف 
توافق کردند؛ توافقی که بعداً به عنوان بیانیه 
مشترک ۴ مارس شهرت گرفت و بر اساس 
آن، جمهوری اسلامی ایران به طور داوطلبانه 
با فعالیت های راستی آزمایی و نظارت 
بیشتر بازرسان آژانس، در چارچوب قانون 
راهبردی مجلس )قانون اقدام راهبردی برای 
لغو تحریم ها و صیانت از منافع ملت ایران( 
موافقت کرد. در پی آن، جلسات متعددی در 
سطح کارشناسی برگزار و چندین موضوع 

فنی بین ایران و آژانس حل و فصل شد.
سفیر کشورمان در مورد مسائل باقی مانده 
هم گفت: همکاری ایران با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، امکان رسیدگی و حل وفصل یک 
مکان را فراهم کرد و این مساله در گزارش 
 )۲۶/۲۰۲۳/GOV( ۲۰۲۳ مدیرکل در ژوئن
منعکس شده است. تعامل با آژانس برای 
رسیدگی به مسائل به اصطلاح پادمانی باقی 
مانده در رابطه با دو مکان دیگر ادامه دارد. اما 
اسناد ساختگی و اطلاعات جعلی ارائه شده 
توسط طرف ثالث شناخته شده، آژانس را به 
نتیجه گیری اشتباه و غیرقابل اعتماد در این 
زمینه سوق می دهد. وی در عین حال تصریح 
کرد: ایران توضیحات خود را در مورد علل 
احتمالی وجود ذرات اورانیوم در آن مکان ها 

ارائه کرده است. 

سفر رئیس جمهوری ایران به عراق در کانون توجه ها قرار گرفت

پزشکیان تیتر یک رسانه های عراقی

نماینده ایران در نشست شورای حکام تاکید کرد 

قاطعیت تهران برای مقابله با اقدامات نسنجیده 

احضار روسای نمایندگی های اروپایی اتهام زنی علیه برنامه اتمی ایران 
به دنبال تداوم اظهارات غیرسازنده برخی طرف های اروپایی متعاقب بیانیه 
نامتعارف وزرای امور خارجه انگلیس، فرانسه و آلمان همسو با آمریکا به بهانه 
ادعای دخالت در مناقشه اوکراین و وضع برخی تحریم ها علیه جمهوری اسلامی 
ایران، روسای نمایندگی های انگلیس، فرانسه، هلند و آلمان در تهران از سوی 
مدیرکل غرب اروپا امروز )پنج شنبه( جداگانه به وزارت امور خارجه احضار 

شدند.
مدیرکل غرب اروپا در دیدار بار روسای نمایندگی این کشورها ضمن محکومیت شدید 
فضاسازی، بیانات و اقدامات مخرب اخیر برخی طرف های غربی اظهار داشت: اصرار بر اتخاذ 
اینگونه مواضع و اقدامات در راستای تداوم سیاست خصمانه غرب علیه مردم ایران ارزیابی 

شده که البته با پاسخ مناسب جمهوری اسلامی ایران روبرو خواهد شد.
مجید نیلی احمدآبادی با تاکید مجدد بر موضع شفاف و اعلام شده کشورمان در قبال 
مناقشه اوکراین افزود: همانگونه که قبلا مورد تاکید قرار گرفت، هرگونه ادعایی مبنی بر 
فروش موشک های بالستیک به روسیه از سوی جمهوری اسلامی ایران کاملًا بی اساس و 
کذب است. وی تصریح کرد: آمریکا و تعدادی از متحدین اروپایی در حالی از امنیت و صلح 
یاد می کنند که خود با فروش سلاح های مرگبار از جمله به رژیم صهیونیستی، منبع تولید 
تنش و تشدید بحران در جهان هستند و طبیعی است که باتوجه به پیامدهای آن، باید 
پاسخگوی سیاست های غلط خود باشند.طرف های اروپایی در این نشست تصریح کردند 

که مراتب را به پایتخت های خود منعکس خواهند کرد.

ایالات متحده آمریکا و سه کشور انگلیس، فرانسه و آلمان، موسوم به تروئیکای 
اروپا با صدور بیانیه ای مشترک در نشست فصلی شورای حکام، ادعاهای سیاسی 

علیه برنامه صلح آمیز هسته ای ایران را تکرار کردند.
 در این بیانیه که یک نسخه آن در تارنمای دولت انگلیس منتشر شد ایالات متحده و 
تروئیکا با اشاره به تدابیر جبرانی ایران در برجام و اقدامات صورت گرفته در چارچوب قانون 
راهبردی مجلس )قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها و صیانت از منافع ملت ایران( 
ادعا شده است: ایران باید تعهدات پادمانی خود را به طور کامل و بدون تاخیر بیشتر اجرا 
کند و تا زمانی که موارد نگران کننده ای )در روابط ایران و آژانس( وجود دارد، ماهیت 

فعالیت های هسته ای ایران بطور منطقی مشکوک است.
چهار کشور صادر کننده بیانیه مدعی شدند: ما از تلاش های طولانی مدت مدیرکل 
آژانس برای باز ماندن راه تعامل سازنده با ایران قدردانی می کنیم. این درحالیست که ایران 
به جای استفاده از فرصت ها برای تعامل سازنده در جهت حل وفصل همه مسائل باقی مانده، 

در انجام اقدام ملموس فوری ناکام مانده است.
آمریکا و تروئیکا سپس ادعا کردند: شورای حکام طی پنج سال گذشته از ایران خواسته 
است تا با حسن نیت مسائل پادمانی را حل وفصل کند. در واقع، شورا از سال ۲۰۲۰ چهار 
قطعنامه در مورد این موضوع تصویب کرده است که آخرین آن در ژوئن ۲۰۲۴ بود. اما 
در این مدت شاهد هیچ پیشرفتی از سوی ایران نبوده ایم و این کشور همچنان به توسعه 

صنعت هسته ای خود ادامه می دهد.

نیاز تهران به تضمین های امنیتی بیشتر 
از سوی بغداد 

»سید رضا قزوینی غرابی« در گفت وگو با ایسنا، در پاسخ 
به این سوال که به نظر او چرا رئیس جمهور جدید ایران، 
عراق را به عنوان اولین مقصد سفر خارجی انتخاب کرده و 
این موضوع چه پیام هایی دارد؟ اظهار کرد: مناسبات عراق 
در طول ۲ دهه اخیر همواره مناسبات دوستانه، قوی و 
پراهمیت و البته حساسی بوده است. عامل همسایگی و 
مرزهای طولانی، تنیدگی امنیتی و تأثیرات متقابل آن، 
روابط اقتصادی قابل توجه و روابط سیاسی متمایز با 
بخشی از گروه های سیاسی و غیره نشان دهنده بخشی 

از این اهمیت است.
او ادامه داد: وجود بخشی از تروریست های مخالف و 
تجزیه طلب در این کشور، حضور نظامیان آمریکایی و 
خارجی، وجود گروه های مقاومت همسو، شرایط در اقلیم 
کردستان و اهمیتی فوق العاده ای که عراق به عنوان شریک 
بزرگ تجاری برای ایران دارد باعث می شود تا تعمیق روابط 

با بغداد برای تهران اهمیت فوق العاده ای داشته باشد.
قزوینی با بیان این که در دولت قبل، تقویت مناسبات 
تهران با منطقه و از جمله بغداد، نقطه برجسته ای در 
سیاست خارجی دولت بود، گفت: این سفر در حقیقت 
می تواند تأکید جمهوری اسلامی ایران بر استمرار همان 
سییاست دولت پیشین در ارتباط با گسترش روابط با 

همسایگان از جمله عراق باشد.
این کارشناس مسائل عراق در پاسخ به این سوال که 
به نظر او در حال حاضر مهم ترین محورهای رایزنی بین 
مقامات ایران و عراق چه موضوعاتی خواهد بود و چه 
مسائلی در حوزه های دوجانبه، منطقه ای و بین المللی 
مورد توجه سران ۲ کشور قرار خواهد گرفت، گفت: خرداد 
ماه سال جاری قرار بود رئیس جمهور فقید، برای امضای 
چند یادداشت تفاهم به بغداد سفر کند که به دلیل سانحه 
ناگوار بالگرد این سفر محقق نشد. طبعا انعقاد قراردادهای 
معطل مانده پیشین بخشی از جوانب این سفر خواهد بود. 
موضوعات اقتصادی و امنیتی به اعتقاد بنده نقش کلیدی 

در این سفر خواهند داشت.
توسعه مناسبات نیازمند اراده و تلاش دوجانبه

قزوینی با بیان این که در موضوع اقتصاد، مناسبات ایران 
با عراق دچار یک انسداد شده که عوامل مهمی در آن نقش 
دارند و تاکنون به رغم تلاش ها به طور جدی حل نشده اند، 
افزود: سطح مبادلات تجاری بین ۲ کشور  سال هاست 
میان ۱۰ تا ۱۲ میلیارد دلار در نوسان است و تاکنون به 
ظرفیت ۲۰ میلیارد دلاری که همیشه از آن سخن گفته 
می شود، نرسیده است. علاوه بر آن موضوع بدهی های عراق 
به ایران که ریشه در تحریم های آمریکا علیه تهران دارد، 
همچنان از مشکلات بین ۲ کشور است. مسئله مراوده با 
پول محلی به جای دلار و و ترانزیت کالا و امثال این ها از 
آن دست مسائلی است که به رغم گفت وگوها تاکنون به 
سرانجامی نرسیده است. طبعا به اعتقاد بنده درباره موضوع 
عقب نشینی یا اخراج نیروهای آمریکایی از عراق نیز به 
احتمال زیاد در این سفر بحث خواهد شد و البته مناسبات 
ایران و اقلیم به ویژه موضوعات امنیتی که بر آن سایه 

می افکند نیز از محورهای بحث خواهد بود.

پولیتیک

پیام ویژه سفر رئیس جمهوری ایران به عراق
کارشناس مسائل منطقه گفت: پیام سفر رئیس جمهور به عراق این است که 
مناسبات تهران و بغداد هیچگاه تحت تاثیر فضاسازی های منطقه ای وبین المللی 
قرار نخواهد گرفت. حسن هانی زاده کارشناس مسائل منطقه در گفت وگو با ایرنا 
در خصوص اهداف، دستورکارها و اهمیت اولین سفر خارجی رئیس جمهور 
به عراق، اظهارداشت: سفر مسعود پزشکیان رئیس جمهوری اسلامی ایران به 
عراق که نخستین سفر خارجی وی نیز تلقی می شود نشانه اهمیتی است که 

ایران برای گسترش مناسبات خود با عراق قائل است.
وی گفت: عراق از سال ۲۰۰۳ و پس از سرنگونی رژیم سابق بعث به یک 
شریک راهبردی برای جمهوری اسلامی در همه حوزه های سیاسی، امنیت، 
اقتصادی و نظامی تبدیل شد. این مناسبات در حقیقت خارج از پرتکل های 
متعارف جهانی است زیرا دو ملت ایران و عراق دارای یک سلسله رگه های 
اعتقادی مشترکی هستند که مناسبات دو کشور را در تراز بالائی از معیارهای 

بین المللی قرار می دهد.
این کارشناس مسائل منطقه افزود: حضور بیش از ۲۲ میلیون زائر از ۸۰ 
کشور مختلف جهان در مراسم اربعین حسینی نشان می دهد که عراق به یک 
قطب بزرگ همگرائی مذهبی، دینی واجتماعی تبدیل شده و لذا در طول ۲۱ 
سال اخیر امنیت داخلی عراق همواره تحت تاثیر جریان های تروریستی تکفیری 
قرار داشته و ایران در این مدت از هیچ تلاشی برای حفظ امنیت عراق فروگذار 
نکرده است. هانی زاده تصریح کرد: شهادت حاج قاسم سلیمانی که با توطئه 
مشترک آمریکائی صهیونیستی صورت گرفت ثابت می کند که قدرت های 
منطقه ای وفرا منطقه ای مایل نیستند مناسبات ایران وعراق به یک نقطه قابل 
اتکائی برسد. با این حال ایران همواره مناسبات خود را با دولت و ملت عراق و 

حتی با اقلیم کردستان عراق در بالاترین سطوح سیاسی و امنیتی حفظ کرد.
وی ادامه داد: لذا پیام سفر رئیس جمهوری اسلامی ایران به عراق این 
است که مناسبات تهران بغداد هیچگاه تحت تاثیر فضاسازی های منطقه ای 
وبین المللی قرار نخواهد گرفت. این کارشناس مسائل منطقه بیان کرد: با توجه 
به شرایط منطقه و ادامه کشتار مردم غزه توسط ارتش رژیم صهیونیستی 
طبیعتا مقامات دو کشور ایران وعراق تلاش خواهند کرد تا از تمام ظرفیت های 
خود برای پایان دادن به کشتار مردم غزه استفاده کنند. موضوع دیگر مساله 
حفظ امنیت مرزهای مشترک دو کشور است که حضور گروهک های تروریستی 
تجزیه طلب در اقلیم کردستان عراق دغدغه امنیتی مقامات ایران تلقی می شود.
هانی زاده گفت: با توجه به اینکه ایران و عراق یک توافقنامه امنیتی برای 
کنترل مرزهای مشترک با دولت مرکزی عراق امضاء کرده لذا اقلیم کردستان 
به عنوان بخشی از حاکمیت ملی عراق باید بندهای این توافقنامه را محترم 
بشمارد. توقف فعالیت تروریستی گروهک های تجزیه طلب در اقلیم کردستان 
بخشی از مفاد این توافقنامه است که باید دولت عراق این توافقنامه را عملیاتی 
کند. این کارشناس مسائل منطقه تصریح کرد: در حوزه اقتصادی اکنون حجم 
مبادلات تجاری دو کشور به ۱۰ میلیارد دلار بالغ می شود که این رقم بر 
اساس تصمیم گیری دو کشور تا ۵ سال آینده به ۲۰ میلیارد دلار در سال 
بالغ خواهد شد، اما مشکلی که در این مسیر وجود دارد این است که وزارت 
خزانه داری آمریکا گردش مالی بانک مرکزی عراق را زیر نظر دارد و بانک های 
 عراق بدون موافقت وزارت خزانه دارایی آمریکا نمی توانند ارز مورد نیاز 

خود را جا به جا کنند.

دیدگاه


